rent quod culparent, et ad tribunalia deferrent. Nos etiam, auditores, dum festivos dies colimus, habemus observatores, et duplicis etiam generis: angelos beatos, ut pium nostrum cultum laudibus concelebrent, et Deo representent; et angelos reprobos, ut neglectum cultus divini, et sacrorum dierum contemptum memoriæ commendent, quo tandem prævaricatores in judicio accusent. Quæ cum ita sint, habemus certe omnes cur attendamus nobis in hoc sacro cultu. Qua in re ne erremus, et malevolorum observatorum ludibrium fiamus, non video quid securius, quidque melius agamus, quam si observemus cum piis et fidelibus, quid egerit Christus Dominus in hodierni evangelii sabbato: id enim si et nos imitari voluerimus, non dubium quin bene, quin pie et laudabiliter festa nostra celebraturi simus. Ad magistri igitur nostri cœlestis actiones attendamus.

I. Christus intravit in domum principis Pharisæorum. Domus uniuscujusque conscientia est, in qua quisque latet, sibi soli cognitus: in hanc ergo et nos intremus festis diebus, et scrutemur internam nostram familiam, quo loco omnia sint, quam composita, quam integra. Hoc utique voluit Deus, quando Exodi XVI. præcepit: *Maneat unusquisque apud semetipsum! nullus egredietur de loco suo die septimo.* Quomodo apud semetipsum, nisi in domo conscientiae suae? Multi cum prodigo filio tota septimana vagantur in regione longinqua et extra domum suam, imo extra semetipsos: ergo saltem die septimo revertantur ad seipsos. Ille: *In se reversus dixit: Surgam et ibo ad patrem meum,* Lucae XV. *Bene in se revertitur,* inquit ibi glossa, *qui a se recessit:* Theophylactus exponit: *A sua exteriori evagatione rediens.* Totis sex diebus vagantur multi foris, in parando victu, lucro, deliciis, curis, sollicitudinibus, ut liberis et conjugi, carni et mundo serviant; seipsos interim negligunt. Quare saltem die septimo, seu festivo, redeant ad se, et cogitent ubi sint, quam longe a Deo recesserint, a quo et quem in finem creati sint, quantum ab eo deviarint, quomodo in gratiam cum Deo Patre suo recipi possint, etc. Ad formicam nos ablegat Sapiens, Proverbiorum VI. *Vade ad formicam, o piger, inquit, et considera vias ejus, et discite sapientiam.* Quid vero agunt formicae? Hoc inter alia, quod singulis diebus prodeunt ad labores, sed interlunio cessant, nec e domo egrediuntur, teste Plinio, libro XVIII. capite XXIX. et libro XXX. capite XI. Quid vero agunt die interlunii? Putantur opera sua interna et domestica lustrare, circumire et instaurare, ut scribit Altrovandus, libro de insectis: quomodo scilicet Deus, etiam post perfecta sex dierum opera: *Vidit cuncta quae fecerat,* Genesis II. Ergo si hoc formicae, non faciat et homo? Non intret semel in hebdomade propriam suam domum, ut eam perlustret, resarciat et instauret? Augustus Cæsar, cui plura quam ulli unquam obvenisse feliciter tradunt, non desinebat quietem sibi precari, et vacationem a republica petere: identidemque repetebat se victurum sibi Suetonius: Jacob etiam, cum serviisset socero suo Laban annis quatuordecim, veniam abeundi ad sua verbis illis petiit: *Tu scis quomodo servierim tibi; justum est igitur, ut aliquando provideam domui meae,* Genesis XXX. Cui, quæso, plerique serviunt totis sex diebus? Mundo ejusque curis ac negotiis; multi etiam carni et ipsi dæmoni. Nonne igitur justum est, ut saltem die septimo vel quocumque festivo provideant domui suae et animae propriae saluti? *Quid enim,* inquit Salvianus, libro III. ad Ecclesiam catho-

licam, *sive tam stultum, sive tam perditum, quam ut aliquis de suo non sibi consulat? Quam infidelis est, quam insipiens, qui ut alium divitem faciat, animam suam ipse condemnet?* Intravit autem Dominus in domum Pharisæi, utique hypocritæ, (quales plerique erant Pharisæi) et quid in ea invenit? Fictos amicos, invidos, ambitiosos, primos expetentes accubitus. Tu, si ingrediaris domum mentis tuæ, forsitan invenies etiam hospites hujusmodi: Pharisæum inquam, et sepulcrum dealbatum, foris candidum, intus plenum ossibus mortuorum: pomum foris ridens et rubicundum, intus gemens et verme exesum. Aperi hoc sepulcrum, scinde pomum, et stude nosse teipsum, in die saltem festo.

II. Intravit manducare panem. Hæc Christi intentio dirigit nos ad pabulum animæ præbendum in festis diebus. Quodnam vero illud? Panis verbi Dei et eucharistiæ. Prior ille quam necessarius adeoque frequentandus sit, ostendunt panes illi propositionis duodecim veteris testamenti, propositi in duabus mensis, qui per singula sabbata cum recentibus commutari debebant; quia scilicet intra septem dierum spatium priores aridi fiebant et ad esum inidonei, Levitici XXIV. Idem vero contingit verbo Dei, nisi crebro, ac si fieri potest, singulis sabbatis nostris audiat: perit enim e memoria et æstimatione nostra, nisi crebro inculcetur ac renovetur, ut expertum se lamentatur David, Psalmo CI. *Percussus sum ut fenum, et eruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum;* veritatem scilicet doctrinæ cœlestis, ut exponit Bellarminus ibi. Dum enim sol prosperitatis affulget, facile obliviscimur Dei et salutis nostræ: inde ut fenum arescimus. Panis ergo verbi Dei vires reparare et virorem animæ debet. Unde Sanctus Gregorius Nazianzenus, in oratione de nativitate Domini ait: « Pro! quot mihi festos dies singula Christi mysteria suppeditant! Quorum omnium unum hoc caput est, atque unus hic scopus, scilicet mea perfectio et instauratio. » Panis alter in altera mensa propositus, est sancta eucharistia; quæ cum sit lignum vitæ nostræ spiritualis, sæpius etiam est degustanda, non secus ac lignum vitæ, quod (quia vim habebat finitam ac limitatam) ut immortalitatem homini tribuere posset, sæpius delibandum erat, ut deficientes sensim vires repararet. Et quidem olim Christiani per aliquot sæcula singulis dominicis diebus sacro illo epulo reficere se solebant. Quia vero fervor ille et fames spiritualis paulatim in hominibus defecit, et panis ille panis angelorum (Hebr. *abarim*, fortium) est, summa animi puritate præditorum (quemadmodum et panes propositionis nonnisi

in mensa purissima, et ut vult Abulensis, aurea ponebantur), idcirco ejus loco saltem spiritualis communio in sacra missa singulis percipienda foret; videlicet per fidem, desiderium et humilitatem, qua sacro illo epulo summe quidem desiderato sese indignos reputent, ideoque extramensam ad pedes Domini cum Magdalena ponant, vel cum Syrophœnissa sub mensa sese collocent, veluti catellos, qui vel micas solum ab ea mensa expectent; vel cum Zacchæo ex arbore fidei Christum aspiciant, contenti ejus intuitu, quam ob suam vilitatem et impuritatem invitare et suscipere non audeant in domum suam; vel cum centurione dicant: *Domine non sum dignus, ut intres sub tectum meum.*

III. Priusquam Dominum manducaret panem, disseruit cum Judæis, et bovem aut asinum collapsos forte in puteum extrahendos asseruit, etiam die sabbati. Ergo ingressuri templum ad sacras illas, quas diximus, mensas, prius elaborent ut asinum et bovem, qui aliud nihil sunt quam stupidus et improvidus peccator, extrahant e peccati, imo et inferni, cui obnoxius fit, puteo et barathro. Stupidior bove et asino peccator est, quia bruta illa non insiliunt in puteos, sed impelluntur solum, aut casu illabuntur, indeque eluctari totis viribus conantur: extracta non reincident, sed in posterum sibi cavent. At peccator sua sponte insilit in puteum; deinde, non laborat ut quamprimum extrahatur; denique, nec cavet sibi a relapsibus, tametsi novit facile et pronum esse labi in peccati puteum, sed difficillimum egredi. Ergo, licet statim ac quis lapsus in peccatum est, omnem movere lapidem debeat, ut quamprimum resurgat; quia tamen pauci ad salutem suam tam attentis sunt, saltem die dominico primum hunc laborem suscipiant, ut funem confessionis, vel saltem contritionis apprehendant, eoque sese extrahant. Dies dominicus, dies resurrectionis est, in quo Dominus noster cum multis sanctis redivivus e sepulcro prodiit. Nemo ergo die resurrectionis maneat in sepulcro. Hinc solemus die dominico, ex antiqua consuetudine, stare ad orandum, quasi Deo per penitentiam jam reconciliati et in gratiam recepti. Dies ille solis, et quod sol inter planetas septem hoc ille inter septem hebdomadæ dies: non ergo admittit tenebras, non fert peccatores. Consuetum fuit Hebræis faciem perungere (sabbatinis maxime diebus) pretioso aliquo et odorifero liquore, quo nimirum in calida regione sudorem, et qui inde oritur, fetorem abstergerent, ut patet ex libro Ruth, capite III. vers. III. lib. Judith. X. vers. III. II. Reg. XII. § XX. Luc. VII. § XLVI. Quanto magis satagendum Chris-